



Bulevardul Kiseleff, nr. 55

E-mail: comunicare@usrplus.ro

Web: www.usrplus.ro

Raport activitate politică 2020-2021

Florin Covaci

Sunt reprezentantul tău în Consiliul General al Municipiului București și îți mulțumesc cu această ocazie pentru votul tău de încredere. Mă aflu la primul mandat politic iar acesta este primul meu raport de activitate. Îmi doresc ca acest raport să te ajute să înțelegi mai bine rolul și implicarea mea dar și a colegilor mei în buna gestionare a orașului.

Acest an de mandat a fost marcat, din păcate, de cea mai gravă criză sanitară din istoria recentă a țării noastre. Mii de bucureșteni au murit în spitalele supraaglomerate iar alte zeci de mii au rămas cu sechele după infectarea cu COVID-19. Această criză a lăsat foarte multe familii îndurerate și prea mulți bolnavi cronici care nu știau dacă pot beneficia de tratamente salvatoare. Pe lângă apropiatii, pe care și eu la rândul meu i-am pierdut, am mai simțit ceva dureros și anume faptul că am realizat că nu puteam interveni foarte mult în această criză. Cu câteva excepții constând în deschiderea unor centre de call-center sau de vaccinare și respectiv de alocare a fondurilor necesare pentru spitale, nu mi-am putut ajuta mai mult semenii aflați în suferință. Am pierdut din nou momentul de a vedea avantajele unei reale descentralizări. În loc să înțelegem că sănătatea publică e interesul comunității locale, care poate găsi cele mai bune metode de răspuns în cadrul definit național, am avut totul coordonat de la nivel central. Eu personal am ales să fac demersuri publice, din fonduri proprii, pentru a promova vaccinarea și de a taxa derapajele celor care sabotau acest demers. Voi continua să mă implic în mișcarea pro-vaccinare și sper că și alți decidenți politici îmi vor urma exemplul.

Încă din primele luni de mandat am observat atitudinea generală de lucru a aparatului executiv al Primarului General în ceea ce privește relația cu consilierii generali. Luând contactul cu proiecte foarte importante pentru orașul nostru am observat că multe dintre hotărârile adoptate nu au fost niciodată implementate, în felul acesta utilitatea hotărârilor fiind de cele mai multe ori nulă. Acest lucru duce la neîncrederea cetățenilor în democrație și în reprezentanții ei. Mă refer aici la proiectele de impact pentru cetățeni, nu la diverse alocări de fonduri tot pentru executiv sau eventuale numiri. Din păcate, există o diferență foarte mare între implementarea proiectelor depuse de consilierii generali și cele solicitate de executiv, cele din urmă fiind mult mai adesea puse în practică.



Bulevardul Kiseleff, nr. 55

E-mail: comunicare@usrplus.ro

Web: www.usrplus.ro

Abordarea pe care eu am mers a fost aceea de a guverna și construi în baza hotărârilor aprobate anterior și de a îmi concentra energia pe dezvoltarea relațiilor instituționale pentru a putea accelera implementarea și progresul în orașul nostru. Am ales această cale nu pentru că am dorit, ci pentru că a trebuit. Am fost nevoit să îmi reduc drepturile oferite de Codul Administrativ pentru a putea fi eficient în guvernarea locală.

Temele de care m-am ocupat în acest an au fost diverse, dar obiectivul comun al acțiunilor mele a fost următorul: eficientizarea subvențiilor plătite de primărie, dezvoltarea mediului de afaceri local și atragerea de venituri la buget.

Ne aflăm acum la un an după intrarea în funcție și în continuarea acestui raport veți regăsi câteva realizări notabile. Din păcate, multe altele nu au putut fi implementate din multiple cauze: lipsă de fonduri, voința redusă de implementare a executivului și, evident, populism. Sute de proiecte scrise și depuse de consilierii generali sunt „la sertar” și nu au intrat niciodată în plen.

Încercăm să ne uităm cu încredere spre anul următor și cum el poate fi mai bun decât acesta. Din partea mea, vă asigur că voi face tot ce îmi stă în putință să vă reprezint și să vă apar interesele. Voi fi la fel de sincer și obiectiv atât cu voi cât și cu ceilalți decidenți politici. Așa cum v-am obișnuit.

În continuare, veți regăsi activitatea derulată în decursul anului acesta.

Vă mulțumesc frumos pentru interesul acordat acestui raport de activitate și pentru ca încă mai credeți în acest exercițiu dificil numit **democrație**.

Florin Covaci - Consilier General USR

Rolurile și responsabilitățile mele de consilier general

1. **Comisii de specialitate** - Consilierii generali fac parte din comisii consultative care urmăresc perfecționarea proiectelor ce urmează să fie supuse votului în plen. Eu fac parte din următoarele 3 comisii:
 - a. Comisia de patrimoniu – Președintele comisiei
 - b. Comisia de transport și mobilitate urbană
 - c. Comisia pentru mediul de afaceri, comerț, turism și protecția consumatorilor
2. **Reprezentantul CGMB în AGA STB** – Reprezintă acționarul (CGMB) în relația cu compania de transport public STB SA. Sunt unicul reprezentant desemnat al USR în această adunare generală a asociaților.
3. **Reprezentantul CGMB în AGA APA NOVA** – Reprezintă acționarul (CGMB) în relația cu compania APA NOVA SA. Sunt unicul reprezentant desemnat al CGMB în această adunare generală a asociaților.
4. **Reprezentantul CGMB din Bucharest Tourism Board** – Reprezintă CGMB în asociația de promovare turistică a orașului București. Sunt unicul reprezentant desemnat al USR în această asociație.
5. **Reprezentantul CICLOP SA în Compania Municipală de Pază** – Prin intermediul companiei CICLOP SA sunt reprezentantul acestuia în AGA Companiei Municipale de Pază.
6. **Reprezentant al comisiei mixte de drept de preempțiune** – Din poziția de Președinte al comisiei de patrimoniu am participat la deciziile de exercitare sau neexercitare a dreptului de preempțiune. Comisie sistată momentan din lipsă de fonduri.
7. **Reprezentant în consiliul de administrație al Școlii Speciale nr. 7** - Ajut activitatea de organizare a unei școli dedicate elevilor cu nevoi speciale din Sectorul 1

Din poziția de Consilier General am realizat următoarele:

1. **Operaționalizarea Bucharest Tourism Board** - Am operaționalizat Bucharest Tourism Board, asociația de promovare turistică a orașului București și, în premieră după 8 ani (**2013**) de la înființare, aceasta va beneficia de fonduri din partea Primăriei. În perioada următoare va fi plătită cotizația de 850 000 lei pe care grupul nostru politic a reușit să o obțină. Acest proiect respectă obiectivul nostru de a avea Bucharest City Pass disponibil pentru orașul nostru până la finalul acestui mandat.
 - **Stadiu:** Activ – Așteaptă finanțare din partea municipalității | [Proiect de hotărâre aprobat](#). Urmează actualizarea statutului asociației la judecătorie și dispunerea fondurilor

- **Obiectiv:** Profesionalizarea promovării turistice a orașului București
 - **Termen de implementare:** Până la finalul anului 2021
2. **Reducerea subvențiilor dedicate transportului public** - Am contribuit activ și am susținut obiectivul asumat de majoritatea politică de eficientizare și reducere a subvenției oferite de municipalitate către TPBI și STB. O măsură de impact a fost corectarea tarifului de transport care nu a mai fost modificat de 13 ani (**2008**). Diferența de preț a luat în calcul chestiuni normale care au fost neglijate din populism: inflație și creșterea salariilor. Măsurile acestea vor fi vizibile în bugetul anului următor.
- **Stadiu:** Activ – Implementat | Măsura deja generează venituri suplimentare
 - **Obiectiv:** Reducerea dependenței STB de CGMB și creșterea gradului de sustenabilitate a transportului public
 - **Termen de implementare:** Vizibil în Bugetul anului viitor
3. **Penetrație Aleea Teișani - DNCB și conexiunea cu radialele D5** – Am scris și am obținut sprijin pentru un amendament la proiectul radialelor de conectare a zonei Baneasa Nord. Acest proiect va ajuta conectarea a mii de oameni cu infrastructura mare a orașului.
- **Stadiu:** Activ – Implementat | Proiectul radialelor a fost modificat să includă acest obiectiv
 - **Obiectiv:** Reducerea poluării și ajustarea infrastructurii la nevoile cetățenilor
 - **Termen de implementare:** 2027 prin fonduri guvernamentale și europene
4. **Actualizarea beneficiilor oferite de CGMB pentru transportul public** - Lucrăm la reducerea gratuităților oferite de CGMB pentru diverse categorii de locuitori ai orașului. Acest demers va corecta măsurile populiste existente și va contribui la reducerea costurilor.
- **Stadiu:** Proiect de hotărâre – În lucru | Așteaptă consens politic al majorității
 - **Obiectiv:** Măsura va genera o reducere de costuri pentru bugetul anului viitor
 - **Termen de implementare:** Votare proiect până la finalul anului cu impact în bugetul anului viitor
5. **Corectarea taxei de promovare turistică a orașului** – Am luat inițiativă pentru modificarea taxei de promovare turistică și includerea companiilor precum Booking și Airbnb, împreună cu toți antreprenorii de pe platforma lor,

În sistemul de plată a taxei. Am dezvoltat un grup de lucru cu lideri din industrie pentru a găsi soluția cea mai bună pentru dezvoltarea pieței locale. Îmi propun să simplificăm procesul de declarare a veniturilor și respectiv de colectare a taxelor.

- **Stadiu:** Proiect de hotărâre – În lucru | Trebuie implementat până la finalul anului
 - **Obiectiv:** Atragerea de noi fonduri pentru dezvoltarea turismului în oraș și corectarea pieței de închiriere în regim hotelier prin intrarea în legalitate a mii de operatori nedeclarați. Estimez că măsura va atrage suplimentar la bugetul local 8 milioane de lei pe an
 - **Termen de implementare:** Anul acesta cu efect începând din anul următor
6. **Inițiativă de licitare a numelui Arenei Naționale** – Am obținut sprijin politic pentru scoaterea la licitație a numelui Arenei Naționale, acțiune similară cu demersuri făcute de alte municipalități din Europa și chiar din România. Am solicitat Primarului General să demareze procesul de licitare a numelui Arenei și să vină în fața Consiliului General cu o propunere.
- **Stadiu:** Scrisoare către Cabinet PG – Finalizat | Trebuie implementat de Primar și executivul acestuia
 - **Obiective:** Atragerea de noi fonduri și reducerea presiunii uriașe de mentenanță a Arenei Naționale (costuri de 20 milioane de lei pe an). Estimez că municipalitatea poate atrage minim 10 milioane de lei pe an din acest demers.
 - **Termen de implementare:** Jumătatea anului 2022 cu efecte în bugetul anului 2023
7. **Inițiativă pentru mâncare sănătoasă vândută în spațiile școlare din București și transparența contractelor semnate de sectoare** – Am propus și dezvoltat un amendament la regulamentul de închiriere a spațiilor din școli prin care mâncarea comercializată va respecta normele naționale de mâncare sănătoasă. De asemenea, am inclus un amendament la regulament prin care toate contractele semnate de sectoare să fie transmise în maxim 30 de zile către PMB altfel contractul devine nul.
- **Stadiu:** Proiect de hotărâre – În lucru | Așteptăm propunerea finală de proiect din partea executivului
 - **Obiective:** Reducerea alimentelor cu zaharuri și grăsimi din școli și transparentizarea contractelor cu mediul de afaceri
 - **Termen de implementare:** Estimez că până la jumătatea anului următor va fi în efect

8. **Monitorizarea terenurilor deținute de PMB și verificarea respectării normelor de mediu** – Am inspectat o serie de imobile din patrimoniul capitalei. Atunci când am sesizat nereguli de mediu am anunțat autoritățile competente și m-am asigurat de igienizarea zonei respective. Acest demers este îngreunat de lipsa de voință a executivului cu privire la digitizarea gestiunii patrimoniului. Probleme identificate: Complexul Tineretului (capătul tramvaiului 41) înainte și după - Stadiu rezolvat; Șerban Vodă - Hale abandonate pe terenul primăriei - starea actuală - În lucru
 - **Stadiu:** Acțiune ocazională – În lucru | Necesită inventarierea și digitizarea patrimoniului și a tuturor contractelor de concesiune
 - **Obiective:** Municipality ar trebui să fie un exemplu pentru mediul de afaceri și cetățeni în ceea ce privește administrarea imobilelor sale
 - **Termen de implementare:** Pe toată durata mandatului
9. **Președintele comisiei de patrimoniu** - Am oferit sprijin colegilor din consiliul general și din consiliile locale pentru identificarea de spații disponibile potrivite pentru proiectele lor. Am contribuit la proiectele acestora de investiții și dezvoltare a orașului.
 - **Stadiu:** Acțiune ocazională – În lucru | Procesul este dificil și manual din cauza limitărilor date de litigiile prin legea 10
 - **Obiective:** Valorificarea loturilor disponibile ale municipalității
 - **Termen de implementare:** Pe toată durata mandatului
10. **Proiect pilot vopsea anti nosocomiale din spitale** - Împreună cu cercetători din domeniu am implementat un proiect pilot într-un spital din capitală. Acest grup de cercetători va implementa proiectul pe cheltuiala lor și vor dezvolta un produs autorizat care va putea salva mii de oameni de infecții nosocomiale. Vopseaua folosește o tehnologie bazată pe oxid de titan care în prezența luminii dezvoltă o reacție fotocatalitică ce distruge microorganismele din aer și de pe pereți.
 - **Stadiu:** Parteneriat realizat cu sprijinul viceprimarului Horia Tomescu – Parteneriat semnat | Urmează să fie implementat anul acesta
 - **Obiective:** Reducerea infecțiilor nosocomiale din spitalele bucureștene
 - **Termen de implementare:** Implementarea va dura până în primăvara anului viitor și monitorizarea până în 2023
11. **Demersuri pentru interzicerea promovării transportatorilor ilegali de deșeuri pe platformele online de anunțuri** – Împreună cu cei de la OLX, Octavian Berceanu și furnizori autorizați de transport deșeuri am găsit modalități legale prin care putem interzice promovarea transportatorilor neautorizați de pe raza municipiului București și a județului Ilfov. Sperăm să putem extinde acest proiect pilot la nivel național în anii următori.

- **Stadiu:** Grup de lucru și acord cu antreprenorii – În lucru | Nu necesită legislație suplimentară la acest moment. Este important să se implementeze hotărârile anterioare
 - **Obiective:** Reducerea deșeurilor ilegale depozitate pe spațiul verde și implicit reducerea arderilor ilegale de deșeuri
 - **Termen de implementare:** Până la jumătatea anului 2022
12. **Avertizor de integritate** - Mă pun la dispoziția funcționarilor și cetățenilor pentru a transmite mai departe către executiv fapte de corupție, abuz în serviciu și hărțuire a angajaților. Cu sprijinul viceprimarului Horia Tomescu am făcut multiple demersuri și sesizări care au ajuns în atenția primarului general dar și a presei.
- **Stadiu:** Activitate ocazională – În lucru | În funcție de situațiile pe care le primesc mobilizez factorii decizionali pentru corectarea situațiilor descoperite
 - **Obiective:** Lupta împotriva corupției și a abuzului în serviciu
 - **Termen de implementare:** Pe toată durata mandatului
13. **Relația cu presa și transparența informațiilor publice** – Am oferit sprijin presei furnizând informații de interes public. Consider că este extrem de important să avem o presă corect informată și un mandat transparent în fața cetățenilor.
- **Stadiu:** Acțiune ocazională – În lucru | În funcție de solicitările primite din partea presei răspund direct sau fac legătura cu persoanele responsabile
 - **Obiective:** Buna informare a cetățenilor
 - **Termen de implementare:** Pe toată durata mandatului
14. **Declarații politice și scrisori deschise** – Am făcut multiple demersuri de sancționare a derapajelor prezente în actualitatea orașului nostru dar și de la nivel național. Le puteți găsi pe pagina mea de [Facebook](#).
15. **Relație transparentă și de încredere cu cetățenii** – Am dat curs tuturor mesajelor și apelurilor venite din partea cetățenilor pe care îi reprezint și am făcut tot posibilul să îi sprijin în rezolvarea problemelor lor. Din păcate, de cele mai multe ori problemele acestora sunt în relația lor cu executivul și cu incapacitatea acestora de a livra acte și autorizații în timp util, blocând astfel planurile și voința oamenilor de a mai rămâne în oraș. Consider că Bucureștiul este ultima poartă înainte de plecarea din țară a românilor și nu văd cum executivul actual face demersuri pentru debirocratizarea și eficientizarea activității în relația cu cetățenii.



Bulevardul Kiseleff, nr. 55

E-mail: comunicare@usrplus.ro

Web: www.usrplus.ro

Din poziția de membru AGA (Adunarea Generală a Asociațiilor) STB am realizat următoarele:

- Am propus multiple măsuri de susținere a sustenabilității companiei care s-au concretizat în eficientizarea costurilor. Cel mai de impact a fost corectarea tarifului practicat de STB și aducerea acestuia la o valoare mai apropiată de realitate.
- M-am implicat activ în demersurile de îmbunătățire a contractului de delegare a gestiunii și am participat la întâlniri cu TPBI pe această temă
- Lucrez activ la dezvoltarea unui parteneriat dintre URAC (Uzina de Reparații „Atelierele Centrale”) și mediul de afaceri – În urma unei vizite la uzină am decis să sprijin fabrica prin deschiderea acesteia către piața liberă. Susțin dezvoltarea de parteneriate transparente și mutual avantajoase, pe piața liberă, care să ducă atât la eficientizarea activității URAC cât și la materializarea oportunităților pentru inovație tehnologică și dezvoltare economică asociate transportului public bucureștean.
- Împreună cu consilierii locali din sectorul 6 susțin comunitatea ANL Brâncuși în relocarea stației STB din cadrul cartierului. Stația respectivă a înregistrat numeroase plângeri din partea cetățenilor care au atras atenția asupra nivelului ridicat de poluare la capătul de linie. Urmează să se lanseze un nou capăt de linie într-o zonă mai potrivită
- Am deschidere față de sindicatele STB și contribui la remedierea situațiilor conflictuale dintre aceștia și conducerea companiei
- Am intermediat relația dintre cetățeni și STB sau TPBI – Am transmis mai departe propunerile cetățenilor privind deschiderea și îmbunătățirea rutelor de transport și modificarea sau deschiderea de noi stații
- Din poziția de reprezentant AGA STB am sprijinit implementarea campaniei de informare inițiată de Asociația eLiberare și PMB, prin viceprimarul Horia Tomescu, împotriva victimelor violenței domestice.

Din poziția de membru AGA APA NOVA am realizat următoarele:

- Medierea relației dintre cetățeni și companie
- Facilitarea relației dintre companie și municipalitate

Din poziția de reprezentant al CICLOP SA în AGA Companiei Municipale de Pază am realizat următoarele:

- Am dus la implementare viziunea USR de dizolvare a CM Pază din poziția de reprezentant AGA Ciclop

Din poziția de membru în Comisia de drept de preemțiune am realizat următoarele:

- În calitate de Președinte al comisiei de Patrimoniu am participat la ședințele prin care se decide dreptul de preempțiune al municipalității cu privire la imobilele monument istoric comercializate pe piața liberă. O singură decizie a fost de exercitare a dreptului de preempțiune pentru imobilul situat în Strada Batistei 14, Sector 2.
- Din lipsa de fonduri alocate acestei comisii am solicitat retragerea consilierilor generali din forul decizional până când se va decide alocarea unui buget pentru astfel de imobile. Consilierii generali s-au retras în septembrie 2021.

Din poziția de membru în Consiliul de administrație al Școlii Speciale nr. 7 am realizat următoarele:

- Am sprijinit inițiativele școlii în relația cu autoritățile locale
- Am propus și implementat diverse măsuri de protecție împotriva răspândirii COVID-19

Din poziția de reprezentant CGMB în Bucharest Tourism Board îmi propun să realizez următoarele:

- Dezvoltarea strategiei de promovare turistică a orașului București
- Dezvoltarea și implementarea conceptului Bucharest City Pass
- Atragerea de proiecte de impact pentru creșterea numărului turiștilor străini

Statistici ale activității mele din acest an:

- | | |
|---|--|
| <ul style="list-style-type: none">• 20 Ședințe de Consiliu General (ordinare și extraordinare)• 13 Ședințe ale comisiei de patrimoniu• 15 Ședințe ale comisiei pentru mediul de afaceri• 15 Ședințe ale comisiei de mobilitate urbană• 15 Ședințe AGA STB• 2 Ședințe AGA APA NOVA• 11 Ședințe ale AGA Companiei Municipale de Pază• 28 Ședințe în CA-ul Școlii Speciale nr.7 | <ul style="list-style-type: none">• 19 Ședințe ale comisiei de exercitare a dreptului de preempțiune• Zeci de ședințe de lucru interne și externe• Aproape 700 de ore dedicate activității în acest prim an (echivalentul unui job part-time)• Beneficii: 13 387 lei indemnizație (11 luni x 1 217 lei => 19 lei/oră), laptop și telefon mobil• Costuri de comunicare: 2 000 lei postări promovate Facebook |
|---|--|

Ce îmi propun să fac în anul următor:

1. **Continuarea demersurilor de reducere a subvențiilor oferite de municipalitate** – Cu experiența dobândită în acest an doresc să accelerez demersurile de reducere a subvențiilor alocate de primărie diverselor subordonate și companii municipale. Consider subvențiile, în mare majoritate a cazurilor, ca o taxă suplimentară plătită de toți cetățenii pentru neperformanța serviciilor oferite de primărie. Sunt de părere că subvențiile reprezintă o energie financiară care mai degrabă întreține sisteme clientelare, monopoliste și ineficiente. Subvenții de aproximativ 3 miliarde de lei sunt alocate anual pentru termoficare, transport, servicii culturale și sport. Voi face tot posibilul să eficientizez aceste subvenții, fără a afecta calitatea și cantitatea serviciilor livrate către cetățeni. Am convingerea că prin reducerea lor putem avea suficiente resurse care să ne permită să dezvoltăm orașul. Trebuie să facem tranziția dintr-o capitală socialistă, populistă și colectivistă într-o metropolă europeană centrată pe progres și dezvoltarea potențialului uman din fiecare cetățean.
2. **Redarea orașului către oameni și recâștigarea spațiului în detrimentul mașinilor** – Orașul București a rămas în urmă și la echilibrul dintre spațiul public destinat autoturismelor și cel destinat pietonilor. A dezavantajat atât de mult cetățeanul fără autoturism încât chiar și pietonul, neavând opțiuni, a devenit șofer. Vreau să eliberăm trotuarul de mașini, dezvoltarea benzilor dedicate pentru STB și biciclete, zone pietonale, insule de odihnă cu potențial comercial și, nu în ultimul rând, reducerea poluării cauzate de autoturisme.
3. **Lupta împotriva arderilor ilegale și a depozitării ilegale pe spațiul public a deșeurilor** – Consider că împreună cu autoritățile locale și mediul de afaceri putem găsi soluții eficiente de dezechilibrare a industriei ilegale de deșeuri. Consider că este necesară o implicare a cetățenilor și a voluntarilor pentru a fi cu adevărat eficienți. De asemenea, voi face tot posibilul să conving parlamentarii de necesitatea modificării legislației naționale pentru a extinde capacitatea autorităților locale de a se implica în rezolvarea acestei crize de mediu generată de oameni.
4. **Pregătirea orașului pentru următorul cutremur puternic** – Mă voi implica atât la nivel legislativ cât și instituțional pentru dezvoltarea politicilor de descurajare a activităților economice din zonele cu risc seismic ridicat dar și luarea de măsuri directe de prevenire a pagubelor și distrugerilor cauzate de un eventual cutremur.



Bulevardul Kiseleff, nr. 55

E-mail: comunicare@usrplus.ro

Web: www.usrplus.ro

5. **Lansarea programului „Cabinet de Consilier General”** – Doresc să deschid un program de voluntariat pentru tineri sau seniori care vor să se implice direct în buna guvernare a orașului și vor să înțeleagă mai bine cum funcționează procesul democratic local. Dacă ești interesat să te implici nu ezita să mă contactezi.
6. **Concretizarea Bucharest City Pass** – Multiple demersuri au fost făcute pentru atingerea acestui obiectiv și consider că, până la finalul anului viitor, vom avea o primă versiune de test a sistemului.

Vă mulțumesc frumos pentru atenția acordată acestui raport și vă stau la dispoziție dacă aveți nevoie de ajutorul meu sau vreți să vă implicați în viața orașului nostru. Doar împreună putem accelera progresul în București.

Florin Covaci – Consilier General USR

florin.covaci@pmb.ro | +40 756 137 720

[Urmăreste-mă pe pagina de Facebook](#)